
О признании утратившими силу и не подлежащими применению 
отдельных разъяснений по вопросам применения законодательства 

о государственной пошлине при рассмотрении дел в судах 

Пленум Верховного Суда Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 126 Конституции Российской Федерации, статьями 2 и 5 
Федерального конституционного закона от 5 февраля 2014 года № 3-ФКЗ  
«О Верховном Суде Российской Федерации», статьей 3 Федерального 
конституционного закона от 4 июня 2014 года № 8-ФКЗ «О внесении 
изменений в Федеральный конституционный закон «Об арбитражных судах 
в Российской Федерации» и статью 2 Федерального конституционного закона 
«О Верховном Суде Российской Федерации», в связи с изменениями, 
внесенными в Налоговый кодекс Российской Федерации Федеральным 
законом от 8 августа 2024 года № 259-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», 
постановляет: 

1. Признать утратившими силу: 
абзац четвертый пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда 

Российской Федерации от 11 декабря 2012 года № 31 «О применении норм 
Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при 
рассмотрении судами заявлений, представлений о пересмотре по вновь 
открывшимся или новым обстоятельствам вступивших в законную силу 
судебных постановлений»; 

пункт 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 17 ноября 2015 года № 50 «О применении судами 
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законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих 
в ходе исполнительного производства»; 

абзац первый пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда 
Российской Федерации от 9 июля 2020 года № 17 «О  применении судами 
норм Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, 
регулирующих производство в суде кассационной инстанции»; 

абзацы первый и третий пункта 19 постановления Пленума 
Верховного Суда Российской Федерации от 22 июня 2021 года № 17 
«О    применении судами норм гражданского процессуального 
законодательства, регулирующих производство в суде кассационной 
инстанции». 

2. Признать не подлежащими применению: 
постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации от 20 марта 1997 года № 6 «О некоторых вопросах применения 
арбитражными судами законодательства Российской Федерации 
о государственной пошлине»; 

абзац третий пункта 3 постановления Пленума Высшего Арбитражного 
Суда Российской Федерации от 9 декабря 2002 года № 11 «О некоторых 
вопросах, связанных с введением в действие Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации»; 

пункт 13 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации от 27 января 2003 года № 2 «О некоторых вопросах, 
связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях»; 

абзац четвертый пункта 19 и абзац шестой пункта 35 постановления 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации  
от 23 декабря 2010 года № 63 «О некоторых вопросах, связанных 
с  применением главы III1 Федерального закона «О несостоятельности 
(банкротстве)»; 

пункт 29 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации от 30 июня 2011 года № 52 «О применении 
положений Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации 
при пересмотре судебных актов по новым или вновь открывшимся 
обстоятельствам»; 

постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 11 июля 2014 года №  46 «О применении законодательства 
о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах». 

Председатель Верховного Суда 
Российской Федерации И.Л. Подносова
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Секретарь Пленума, 
судья Верховного Суда 
Российской Федерации В.В. Момотов


